ATA REUNIÃO COMITÊ PRÓ CLIMA VALE DO RIO PARDO

 ATA Nº 03/2024

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, foi realizada

a terceira reunião do Comitê Pró Clima Vale do Rio Pardo, a reunião ocorreu no

formato híbrido na sala de reuniões do CISVALE, reuniram-se, o Vice-Presidente

do CISVALE e Prefeito Municipal de Vera Cruz, Sr. GILSON BECKER, a Diretora

Executiva do Cisvale, a Sra. LÉA VARGAS, a coordenadora de Departamento

Técnico do CISVALE, a Sra. GABRIELA KOWALCZUK, e demais

representantes de entidades e municípios nomeados na lista de presença em

anexo. Também participaram de forma online o representante do Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio Grande do Sul – CREA-

RS, Sr. CARLOS SALDANHA. A diretora Executiva do CISVALE Sra. Léa

Vargas deu início a reunião às 08 h e 20 minutos. Foram discutidos e decididos

os seguintes assuntos:

1. PLANO RIO GRANDE – Considerando a reunião com realizada no dia 21
de agosto, que contou com a presença do Vice-Governador Gabriel
Souza, e com o Secretário Executivo do Plano Rio Grande, Paulo Salerno,
para apresentação do Plano Rio Grande aos municípios de abrangência
da AMVARP. Na oportunidade foi entregue um ofício informando sobre a
criação do comitê pró clima, solicitando a dilação dos prazos para o
cadastro de projetos na plataforma do programa (com previsão de
encerramento no dia 25/08) e solicitando que a região seja contemplada
com o Centro Regional integrado de alerta e monitoramento de desastres.
Ao fim foi agendada uma reunião com a equipe técnica do Plano Rio
Grande pelo vice-governador, para tratar do prazo e das dúvidas quanto
ao encaminhamento de propostas/projetos, a reunião será realizada no
dia 22/08 as 9 horas.

2. SELEÇÃO DO PROJETO/EIXO – Considerando o relato sobre a reunião
do dia 21 de agosto, o grupo de comum acordo optou por dar sequência
nos projetos do eixo II e III, focado na macrodrenagem, batimetria e
margens dos rios, passando a projetar a proposta de acordo com critérios
previsto na resolução 04/2024, que dispõe sobre os procedimentos para
a inclusão de ações, projetos ou programas na carteira do Plano Rio
Grande, Programa de Reconstrução, Adaptação e Resiliência Climática
do Estado do Rio Grande do Sul, bem como para a solicitação de
financiamento dessas ações, projetos e programas pelo Fundo do Plano
Rio Grande - FUNRIGS. Já o Eixo I optou por agendar uma reunião com
o Coordenador da Defesa Civil Regional, e com os coordenadores
municipais da Defesa Civil para dar encaminhamento aos subeixos
proposto pelo comitê.

3. EIXO IV: RECUPERAÇÃO DE SOLOS AGRICULTURÁVEIS E

AGRICULTURA SUSTENTÁVEL – A servidora de Herveiras, Mônica

Kuentzer, passou a integrar o comitê e optou por participar do grupo de

trabalho do Eixo IV, que aguardar a manifestação do estado para

encaminhamentos de propostas.

4. REUNIÃO COM O ESTADO – Durante a reunião com a equipe do Estado
no dia 22/08 fomos informados de que o prazo para o envio de projetos
será prorrogado até o dia 27/09/2024, a informação deverá ser publicada
na segunda-feira 26/08 no Diário Oficial do Estado. Informamos que o site
de cadastro não estava disponível o acesso, e foi questionado se o
Consórcio poderia enviar a proposta pelo CNPJ do CISVALE, fomos
informados de que deveríamos cadastrar as propostas regionais por
algum município, durante a reunião foi verificado que o CISVALE possui
cadastro com o sistema de convênios do estado, podendo este realizar
atualização de seu cadastro para encaminhamento de propostas.

5. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, vai a presente Ata lida e,
achada conforme, assinada pela Diretora Executiva do CISVALE, Sra. Léa
Vargas e a Coordenadora de Departamento Técnico, Sra. Gabriela
Kowalczuk.

LÉA VARGAS

Diretora Executiva

GABRIELA KOWALCZUK
Coordenadora de Dep. Técnico